MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Departamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente

OFÍCIO Nº 8563/2025/MMA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Aos Membros do Comitê de Integração de Políticas Ambientais (CIPAM) do Conselho Nacional do Meio
Ambiente

Assunto: Convocação da 27ª Reunião Ordinária do CIPAM.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.001272/2012-02.

Prezados(as) Senhores(as),

1. Em cumprimento ao art. 27 do Regimento Interno do Conama, convocamos V.S.as para a
27ª Reunião Ordinária do CIPAM , a ser realizada no dia 28 de outubro de 2025 (terça-feira), das
9h30 às 11h30, de forma remota, por meio da plataforma Microsoft Teams.

2. A pauta da reunião incluirá:

a) Apreciação da admissibilidade das seguintes propostas de Resoluções Conama:

I) Processo nº 02000.009595/2025-51
Autor: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima. ​​​​​​​​​​​​​​
Resumo: Proposta de Resolução sobre critérios e condições mínimas para emissão de
Autorização por Adesão e Compromisso para queima controlada com finalidades
agrossilvipastoris.

II) Processo nº 02000.003763/2024-13
Autor: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.
Resumo: Proposta de Resolução que visa a revisão da Resolução sobre eólicas onshore -
salvaguardas socioambientais

III) Processo nº 02000002425/2019-05
Autor: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima. ​​​​​​​
Resumo: Proposta de Resolução para estabelecer a possibilidade de enquadramento de
Unidades de Conservação compatíveis com o Sistema Nacional de Unidades de
Conservação da Natureza (SNUC) no Cadastro Nacional de Unidades de Conservação
(CNUC)

IV) Processo nº 02000.007095/2025-84
Autor: AGU
Resumo: Proposta de Resolução que dispõe sobre a criação do cadastro nacional de
informações ambientais sobre domínio e posse de escavadeiras hidráulicas

b) Elaboração, conforme previsto no inciso I do Artigo 28, do Regimento Interno do
Conama de Agenda do Conama para o ano 2026 de acordo com a seguinte sugestão:

149ª Reunião Ordinária da Plenária do Conama - 11 de março de 2026;
150ª Reunião Ordinária da Plenária do Conama - 10 de junho de 2026;
151ª Reunião Ordinária da Plenária do Conama - 02 de setembro de 2026; e
152ª Reunião Ordinária da Plenária do Conama - 02 de dezembro de 2026.

OFÍCIO 8563 Convocação 27ª RO CIPAM (2103224)         SEI 02000.001272/2012-02 / pg. 1

3. Os documentos a serem discutidos estão disponíveis na página do CIPAM no site do
Conama. O quórum de abertura será considerado com base no número de membros que acessarem a
videoconferência no dia e horário estabelecidos.

4. Agradecemos a confirmação de presença. Em caso de dúvidas, o Departamento de Apoio
ao Conama e ao Sisnama está à disposição pelos seguintes contatos: (61) 2028-1685 /
conama@mma.gov.br.

Atenciosamente,
assinatura eletrônica

João Paulo Ribeiro Capobianco
Presidente

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Ribeiro Capobianco , Secretário-Executivo, em
09/10/2025, às 06:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2103224 e o
código CRC 589B31F7.

Processo nº 02000.001272/2012-02 SEI nº 2103224
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

OFÍCIO 8563 Convocação 27ª RO CIPAM (2103224)         SEI 02000.001272/2012-02 / pg. 2

mailto:conama@mma.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 8563 Convocação 27ª RO CIPAM (2103224)